
Zpracoval: odbor strategie a evropských záležitostí 

NEWSLETTER MŠMT 
o evropských záležitostech, číslo vydání: 9/2013 

EDITORIAL 

Slovo zastupující náměstkyně ministra 

Vážení přátelé, 

dovolte, abych Vám nabídla deváté číslo newsletteru MŠMT o evropských 
záležitostech, ve kterém se dočtete o novinkách z oblastí vzdělávání a odborné 
přípravy, výzkumu a vývoje, mládeže, sportu a profesních kvalifikací. 

V říjnovém vydání newsletteru je v rámci hlavních témat věnován prostor novým 
trendům v otevřené metodě koordinace. Aktuality z oblastí jsou protkané 
především tématem inovací. V části vzdělávání a odborná příprava nejdříve 
představujeme zásadní témata, která litevské předsednictví v Radě EU promítá 
do svých priorit v této oblasti a následně přinášíme zprávu o konferenci 
k leadershipu. Z oblasti výzkumu a vývoje podáváme zprávu o jednání Rady 
pro konkurenceschopnost a dále pokračujeme v pohledu na inovace, tentokrát 
se zaměřením na mládež, zejména pak na přístup k potenciálu mladých lidí.  
Aktuality ze sportu představují návrhy dokumentů, které by měly být schváleny 
během litevského předsednictví v Radě EU a sportovním tématem zakončujeme 

i aktualitou z oblasti profesních kvalifikací, kde se věnujeme profesní kartě lyžařských instruktorů.  

Děkuji všem, kteří se na přípravě jednotlivých čísel newsletteru podílí, kolegům, kteří nám poskytují příspěvky za své 
oblasti.  

Přeji Vám, milí čtenáři, dobrou náladu a slunečné podzimní dny 

 

Michaela Kleňhová 
pověřena zastupováním náměstka ministra pro legislativu a strategii 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

  



2/datum vydání: 2. října 2013    

OBSAH 9./2013 ČÍSLA NEWSLETTERU 
EDITORIAL ............................................................................................................................................................................... 1 

Slovo zastupující náměstkyně ministra ........................................................................................................................... 1 

OBSAH 9./2013 ČÍSLA NEWSLETTERU .................................................................................................................................... 2 
HLAVNÍ EU TÉMATA ................................................................................................................................................................ 3 

Vítězství CDU/CSU v čele s Angelou Merkelovou ........................................................................................................... 3 

Otevřená metoda koordinace ve vzdělávání: nové impulsy ........................................................................................... 3 

Zasedání Řídícího výboru prioritní oblasti 7 Strategie EU pro Podunají ......................................................................... 4 

AKTUALITY Z OBLASTÍ ............................................................................................................................................................. 5 
VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA ................................................................................................................................. 5 

Litevské předsednictví sází na inovace ve vzdělávání ..................................................................................................... 5 

Konference k leadershipu ve vzdělávání ve Vilniusu ...................................................................................................... 5 

ReferNet informuje o odborném vzdělávání .................................................................................................................. 6 

VÝZKUM A VÝVOJ ................................................................................................................................................................ 7 
Jednání Rady pro konkurenceschopnost – část výzkum................................................................................................. 7 

EUCYS 2013 ..................................................................................................................................................................... 7 

MLÁDEŽ ............................................................................................................................................................................... 8 
Evropská konference o mládeži ...................................................................................................................................... 8 

Peer-learning v oblasti inovativního a tvůrčího potenciálu mladých lidí ........................................................................ 8 

Národní konference o mládeži ....................................................................................................................................... 9 

Evropská akce pro mládež 2014 – Nápady pro lepší Evropu .......................................................................................... 9 

SPORT ................................................................................................................................................................................ 10 
Zdraví upevňující aktivity a hospodářský přínos sportu ............................................................................................... 10 

PROFESNÍ KVALIFIKACE ..................................................................................................................................................... 10 
Profesní karta lyžařských instruktorů ........................................................................................................................... 10 

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ ................................................................................................................................ 11 
EU KALENDÁŘ NA ŘÍJEN ........................................................................................................................................................ 11 
KONTAKT ............................................................................................................................................................................... 11 
 

  



3/datum vydání: 2. října 2013    

HLAVNÍ EU TÉMATA 

Vítězství CDU/CSU v čele s Angelou Merkelovou 

Výsledky voleb do Spolkového sněmu v Německu zveřejněné v neděli 
22. září 2013 jen potvrdily předpokládané drtivé vítězství Angely Merkelové 
a její CDU/CSU. K volebním urnám tentokrát přišlo 71,5 % oprávněných 
voličů, z nichž 41,5 % volilo konzervativní unii. Tím má zaručených 
311 poslaneckých mandátů z celkových 630 ve Spolkovém sněmu. Toto 
politické uskupení dosáhlo nejlepšího volebního výsledku za posledních 
20 let. Druhou nejsilnější stranou se stala SPD, která získala 25,7 % hlasů, 
tedy 192 poslaneckých křesel, a o které se nejčastěji mluví jako o možném 
partnerovi do budoucí koalice. Neuspěli naopak Svobodní FDP, ale ani 

euroskeptická strana Alternativa pro Německo, což dává jasný signál podpory politiky Merkelové nejen na národní 
úrovni, ale také na evropském poli. Kancléřka Merkelová voličům ve svém následném projevu slíbila, že s uděleným 
silným mandátem naloží odpovědně a bude se ze všech sil snažit o další úspěšné roky pro Německo. Na mezinárodní 
scéně byl úspěch Merkelové ve volbách přijat velmi pozitivně a především v Evropě je vnímán jako krok ke stabilitě.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací k tématu na Euroskop.cz 

Zdroj fotografie: The Guardian 

Otevřená metoda koordinace ve vzdělávání: nové impulsy 

I po přijetí Lisabonské smlouvy a posílení spolupráce uvnitř Evropské unie 
si v mnoha oblastech stanovují vlády členských států svou vlastní politiku 
a nemusí se řídit společnou politikou EU – například právě v oblasti 
vzdělávání nebo ve sféře důchodového zabezpečení, zdravotní péče 
a přistěhovalectví. Způsob, kterým si členské státy za podpory Evropské 
komise vyměňují informace a osvědčené postupy a své politiky mezi sebou 
koordinují, což bývá charakterizováno jako „vzájemné učení se“, 
je označován termínem „otevřená metoda koordinace“ (OMC, open 
method of coordination). Charakteristickým prvkem OMC je její výrazně 
neformální charakter, díky němuž je předmětem mnoha diskuzí – na jedné 

straně je označována za nástroj, který výrazným způsobem doplňuje a obohacuje právně zakotvený systém dělby 
kompetencí mezi unijními institucemi a členskými státy, na straně druhé za prvek, který tuto dělbu narušuje.  

V oblasti vzdělávání využívá Evropská komise pro podporu výměny informací, sdílení příkladů dobré praxe a formulace 
vstupů do svých sdělení mimo jiné síť tematických pracovních skupin. Mandát dosavadní generace skupin, jejichž 
činnost přispěla například k navržení souboru obecně uznávaných klíčových kompetencí nebo k přehlednější struktuře 
sledování evropské vysokoškolské mobility, pomalu končí a Evropská komise přichází s některými novými návrhy 
pro práci příští generace. Počet pracovních skupin, jejichž pole působnosti pokrývá témata od podpory výuky 
konkrétních předmětů přes snižování míry předčasných odchodů ze vzdělávání, profesní rozvoj učitelů až po kvalitu 
vzdělávání dospělých, bude snížen z 11 na 6. Hlavní změnou je ale návrh přímo provázat výstupy práce skupin 
s pravidelnými jednáními (vrchních) ředitelů z národních ministerstev (jak věcně příslušných, tak zodpovědných 
za koordinaci evropských politik) a případně i Výboru pro vzdělávání Rady EU, které by tak byly lépe zapojeny do celého 
systému koordinace a mohly pracovat s výstupy těchto skupin. Litevské předsednictví v Radě EU se těmito návrhy 
na oživení OMC velmi aktivně zabývá a otevřenou diskuzi vzbudily i mezi členskými státy.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více o otevřené metodě koordinace - čj verze  
Více o otevřené metodě koordinace - aj verze 

Zdroj fotografie: euobserver.com/Institutional Affairs 

https://www.euroskop.cz/8953/22930/clanek/merkelova-vyhrala-nemecko-smeruje-k-velke-koalici/
http://www.theguardian.com/world/2012/dec/04/angela-merkel-re-elected-as-cdu-leader
http://www.euractiv.cz/cl/24/2235/Cim-se-zabyva-koordinace-hospodarske-politiky-EU-
http://www.eurofound.europa.eu/areas/industrialrelations/dictionary/definitions/openmethodofcoordination.htm
http://euobserver.com/institutional/119052


4/datum vydání: 2. října 2013    

Zasedání Řídícího výboru prioritní oblasti 7 Strategie EU pro Podunají 

Novým instrumentem EU pro podporu regionálního rozvoje a spolupráce 
jsou makroregionální strategie. Česká republika je členem Strategie EU 
pro Podunají, v jejímž rámci probíhá spolupráce 14 podunajských zemí 
ve čtyřech pilířích k tématům doprava, životní prostředí, prosperita 
a rozvoj regionu, které jsou dále rozděleny na celkem 11 prioritních oblastí. 
MŠMT má přitom v gesci zastupování ČR v prioritních oblastech 7, Znalostní 
společnost a 9, Lidé a dovednosti. 25. září se za slovenské a srbské 

koordinace v německém Ulmu uskutečnilo zasedání řídícího výboru prioritní oblasti 7. Na programu bylo především 
přezkoumání pokroku při plnění úkolů, které si řídící výbor vytyčil, představení projektů k rozvoji regionu, které 
se uskutečňují pod záštitou prioritní oblasti 7, a stanovení cílů na nejbližší období. V tomto ohledu bude důležité 
především vytvoření a vzájemná konzultace tzv. Smart Specialisation Strategies mezi členy strategie a příprava fondu 
pro podporu regionálních projektů, tzv. DRRIFu (Danube Region Research and Innovation Fund) – doposud totiž 
strategie nemá k dispozici žádné vlastní finanční prostředky, projekty v jejím rámci jsou financovány pouze ze stávajících 
finančních zdrojů. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více o prioritní oblasti 7 Strategie pro Podunají  

Zdroj fotografie: EU Strategy for the Danube Region 
 
  

http://groupspaces.com/KnowledgeSociety/
http://www.danube-region.eu/


5/datum vydání: 2. října 2013    

AKTUALITY Z OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

Litevské předsednictví sází na inovace ve vzdělávání 

Pokud pomineme specifické téma dokončení přípravy nového programu 
Erasmus+, které „zdědila“ po předchozích předsednictvích v Radě EU, nezapře 
Litva výběrem témat v oblasti vzdělávání svou příslušnost k progresivnímu 
klubu pobaltských republik. Z prvních návrhů závěrů Rady je zřejmé, že jak 
v případě vysokoškolského vzdělávání, tak v oblasti vedení škol bude litevské 
předsednictví v Radě EU prosazovat moderní témata, jako jsou otevřenost, 
nové a netradiční formy vzdělávání, digitalizace a snadnější sdílení informací. 
Návrh závěrů Rady ke globálnímu rozměru evropského vysokoškolského 
vzdělávání se snaží přenést pozornost od vzdělávací mobility k celkové 

internacionalizaci vysokých škol i jejich vzdělávacích programů, včetně aktuálních výzev, které před vysokými školami 
stojí v oblasti poskytování otevřených vzdělávacích zdrojů a digitalizace vzdělávání. Podobně i návrh závěrů Rady 
k efektivnímu vedení škol chce členské státy inspirovat k inovativním přístupům v podpoře ředitelů škol a jejich zástupců. 
Otevření vzdělávacích systémů je také tématem stejnojmenného sdělení Komise „Opening up Education“, o kterém budou 
diskutovat ministři na listopadovém jednání Rady EU pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Webové stránky Open Education Europa 
Sdělení Komise: Communication on 'Opening up Education' 

Zdroj fotografie: Rada Evropské unie/fotogalerie 

Konference k leadershipu ve vzdělávání ve Vilniusu 

Ve dnech 9. až 10. září 2013 uspořádalo litevské předsednictví v Radě EU 
konferenci, která se zaměřila na roli leadershipu (vedení) při podporování 
kvality a efektivity vzdělávacích systémů v rychle se měnícím světě. 
V uvedeném kontextu nejsou za lídry považováni pouze ředitelé škol, ale také 
představitelé ostatních stupňů řízení - od centrální úrovně až po vedení žáků. 

Akce přispěla k politické debatě a poskytla platformu pro sdílení osvědčených 
postupů a příkladů dobré praxe zástupcům členských a kandidátských zemí 
EU, států ESVO a Evropské komise. V rámci workshopů byly prodiskutovány 
tři tematické okruhy: (1) vedení pro řízení, (2) profesní vzdělávání a rozvoj 
vedení škol a (3) vedení k učení. Účastníci definovali 27 doporučení 

pro oblast vedení ve vzdělávání jako podklad pro přípravu závěrů, které by měly být přijaty na Radě ministrů 
pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport v listopadu 2013. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Prezentace řečníků a další materiály na webových stránkách konference 
27 doporučení pro oblast vedení ve vzdělávání jako podklad pro přípravu závěrů Rady EU   

  

http://www.openeducationeuropa.eu/
http://ec.europa.eu/education/news/doc/openingcom_en.pdf
http://www.consilium.europa.eu/council/photographic-library?command=PIC&pic=5&bid=92&lang=cs&rubrique=1195&dateEvent=18/11/2010&id=&picid=dbe4292d-43d8-41c9-bb13-cc1313f33912
http://www.sac.smm.lt/index.php?id=39g
http://www.sac.smm.lt/images/Lead%20in%20Education_Recommendations.pdf


6/datum vydání: 2. října 2013    

ReferNet informuje o odborném vzdělávání 

Celoevropská síť pro odborné vzdělávání ReferNet působí 
v České republice již od roku 2004. V jejím řízení 
se po dvou letech střídají Národní vzdělávací fond 
a Národní ústav pro vzdělávání. Letos v červenci byla 
v rámci aktivit ReferNetu zpracována zpráva o předčasných 
odchodech žáků a studentů ze vzdělávání v ČR, tedy 

o jednom z klíčových indikátorů Evropské komise pro období do roku 2020. Česká republika patří z hlediska podílu 
předčasných odchodů ze vzdělávání mezi země dosahující nejlepších výsledků, neboť drtivá většina populačních 
ročníků dosahuje minimálně středoškolského vzdělání. Přesto v ČR tento problém existuje a je spojený převážně 
se sociálním vyloučením některých žáků, jejich rodin a s rizikem sociálně-patologických jevů. Zpráva se pokouší 
odpovídat na otázky týkající se zejména kontextu a příčin tohoto jevu a souvisejících opatření v ČR. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Zpráva o předčasných odchodech žáků a studentů ze vzdělávání v ČR 
Více informací o síti ReferNet 
Národní vzdělávací fond 
Národní ústav pro vzdělávání 

Zdroj fotografie: Refernet.cz 
  

http://www.nuv.cz/vzdelavani-a-eu/refernet-informujeme-evropskou-komisi-o-odbornem-vzdelavani
http://www.nvf.cz/
http://www.nuv.cz/
http://www.refernet.cz/sites/default/files/cz_2013_article_early_school_leavers.pdf
http://www.refernet.cz/sites/default/files/cz_2013_article_early_school_leavers.pdf
http://www.refernet.cz/sites/default/files/cz_2013_article_early_school_leavers.pdf
http://www.refernet.cz/
http://www.nvf.cz/
http://www.nuv.cz/
http://www.refernet.cz/


7/datum vydání: 2. října 2013    

VÝZKUM A VÝVOJ 

Jednání Rady pro konkurenceschopnost – část výzkum 

Dne 27. září 2013 se v Bruselu konalo řádné jednání Rady 
pro konkurenceschopnost ve formaci ministrů zodpovědných za výzkum 
a inovace. Jednání předsedal litevský ministr D. Pavalkis, Evropskou komisi 
reprezentovala vedle komisařky M. Geoghegan-Quinn i komisařka N. Kroes. 
Delegace ČR byla vedena ministrem školství, mládeže a tělovýchovy 
Daliborem Štysem. V úvodu jednání Komise představila tzv. inovační balíček 
obsahující návrhy, jejichž prostřednictvím budou ustanovena partnerství 
ve veřejném sektoru a partnerství soukromého a veřejného sektoru 
v programu Horizont 2020. Přítomní ministři měli možnost zapojit 
se do diskuze o Unii inovací a Evropském výzkumném prostoru (ERA). 

Východisko pro debatu představovaly dokumenty zveřejněné Komisí – zpráva o stavu Unie inovací, návrh jednotného 
inovačního indikátoru a první zpráva o pokroku v ERA. V rámci politické diskuze zazněla řada podnětů směřovaných 
ke zlepšení inovačního prostředí v Evropě, včetně důležitosti hodnocení výzkumné činnosti a jejího provázání 
s financováním.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací ke stavu Unie inovací  
Hodnocení výsledků v oblasti inovací v Evropě: na cestě k novému ukazateli 
Zpráva o pokroku ve vytváření evropského výzkumného prostoru v roce 2013 

Zdroj fotografie: Oficiální stránky litevského předsednictví v Radě EU/Informal Competitiveness Council (research part) 

EUCYS 2013 

V Praze se ve dnech  20. až 25. září konal jubilejní 25. ročník prestižní 
mezinárodní soutěže nejlepších projektů mladých talentovaných vědců 
z oblasti přírodních, technických i humanitních věd, EUCYS (European Union 
Contest for Young Scientists). Porovnat své schopnosti a dovednosti přijeli 
soutěžící z více než 40 zemí, a to nejen z členských států EU, států 
přidružených k EU, ale i hosté z Japonska, USA, Kanady a Číny. Cílem akce 
bylo povzbudit mladé lidi, aby se zapojili do vědy a vydali se na dráhu 
výzkumného pracovníka. Konkurenty byli žáci a studenti ve věku od 14 do 21 
let, kteří za sebou již měli vítězství ve významných  vědeckých soutěžích 
na domácí půdě. EUCYS je tedy velmi výběrovou a jednou z nejnáročnějších 

soutěží pro mladé vědce vůbec. Studenti prezentují výsledky své vědecké činnosti a vždy se jedná o  přehlídku mladých 
vědeckých talentů, kterou velmi pečlivě sledují také potenciální budoucí zaměstnavatelé. Soutěžní práce posuzuje 
mezinárodní porota, složená z významných vědeckých osobností, čestnými hosty akce jsou nositelé Nobelovy ceny 
a nejvyšší zástupci Evropské komise. Akce se zúčastnil i ministr školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Dalibor Štys, který na závěr předal cenu ministra talentovanému mladíkovi Zeyu Liu ze Spojených států. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Tisková zpráva o akci na webu MŠMT 
Webové stránky soutěže EUCYS 2013 
Facebookový profil EUCYS 

Zdroj fotografie: MŠMT/EUCYS skončil předáním prestižních cen 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/13_270_cs.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0624:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0637:FIN:CS:PDF
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/informalmeetingsofministers/informal-competitiveness-council-research-part
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/eucys-skoncil-predanim-prestiznich-cen
http://www.eucys2013.cz/home/index.html
https://www.facebook.com/eucys2012?fref=ts
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/eucys-skoncil-predanim-prestiznich-cen


8/datum vydání: 2. října 2013    

MLÁDEŽ 

Evropská konference o mládeži 

Ve dnech 9. až 12. září 2013 proběhla ve Vilniusu tradiční Evropská konference o mládeži, kde jako východiska pro diskuse 
sloužily výstupy z národních konzultací uskutečněných v rámci strukturovaného dialogu na téma sociálního začlenění. 
První část konference, ve které probíhala jednání se zástupci mladých lidí v pracovních skupinách, se věnovala tématům 
skloubení potřeb mladých lidí a požadavků trhu práce ve vzdělávacím procesu, informovanosti o možnostech, které 
jsou mladým lidem k dispozici při přechodu ze vzdělávání do prostředí pracovního trhu a jeho přiblížení mladým lidem. 
Dále se diskutovalo o nutnosti podpory autonomie mladých lidí, posílení role organizací mládeže a rozvoje mezisektorové 
spolupráce.   

Poslední den konference pak byl věnován jednání ředitelů zodpovědných za mládež. Chiara Gariazzo, ředitelka 
pro mládež a sport Evropské komise připomněla nově ustavenou expertní skupinu na téma kvalitní práce s mládeží 
a následně probíhala diskuze o budoucím pracovním plánu EU pro mládež a o problematice mladých lidí, kteří nejsou 
zaměstnaní a neúčastní se vzdělávání ani odborné přípravy. 

Zástupce Řecka, jež bude jako příští země předsedat v Radě EU, představil národní prioritu pro oblast mládeže zvolenou 
v rámci obecné priority sociálního začlenění, kterou je kultura a podnikavost. Příští Evropská konference o mládeži 
se uskuteční v květnu 2014 v Soluni. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Společné závěry přijaté v rámci pracovních skupin 

Peer-learning v oblasti inovativního a tvůrčího potenciálu mladých lidí 

Páté jednání expertní skupiny Evropské komise k peer-learningu v oblasti 
inovativního a tvůrčího potenciálu mladých lidí ve vztahu k uznávání výsledků 
neformálního a informálního učení s cílem zlepšit přístup mladých lidí na trh práce 
proběhlo ve dnech 5. a 6. září 2013.  

V průběhu předchozích jednání vznikly tři pracovní skupiny (k příkladům dobré 
praxe, k výzkumům a k politice mládeže), které mají za úkol připravit závěrečnou 
zprávu pro jednání pracovní skupiny pro mládež na konci října 2013. MŠMT 
je zastoupeno v pracovní skupině k politice mládeže.  

Jedním z hlavních zjištění expertní skupiny je informace o neschopnosti mladých lidí přesvědčit zaměstnavatele o tom, 
že disponují požadovanými kompetencemi. Důvodem je používání různých termínů obou skupin pro shodné 
kompetence. Závěrečná zpráva by měla pokrýt oblasti uznávání výsledků neformálního učení, partnerství a propojení 
byznysu a práce s mládeží. 

Zdroj fotografie: MŠMT/EUCYS skončil předáním prestižních cen 

  

http://ec.europa.eu/youth/documents/joint_conclusions_of_the_eu_youth_conference_in_lithuania_final.pdf
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/eucys-skoncil-predanim-prestiznich-cen


9/datum vydání: 2. října 2013    

Národní konference o mládeži 

V Praze se ve dnech 8. a 9. listopadu 2013 uskuteční Konference o mládeži – Strategie versus praxe? pořádaná MŠMT 
ve spolupráci s Českou národní agenturou Mládež. 

Konference poskytne platformu pro hodnocení „Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2007-
2013“ formou představení národní zprávy o mládeži a poskytnutím příležitosti pro reflexi přípravy nového strategického 
dokumentu pro politiku mládeže na období 2014 až 2020. Účastníci budou mít možnost podílet se na podobě nové 
strategie pro mládež, sdílet své zkušenosti a získat inspiraci pro další práci s mládeží. Neméně důležitým cílem 
konference je zamyšlení nad končícím sedmiletým obdobím evropského programu Mládež v akci a představení 
navazujícího grantového programu Erasmus+. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o konferenci na webu MŠMT 

Evropská akce pro mládež 2014 – Nápady pro lepší Evropu  

V květnu příštího roku proběhne pod záštitou Evropského parlamentu 
unikátní akce pro mladé lidi z celé Evropy „The European Youth Event 
2014 – Ideas for better Europe“.  

Mladí lidé ze všech států Evropské unie se setkají v sídle Evropského 
parlamentu ve Štrasburku a v rámci různých pracovních, studijních 
i společenských aktivit budou moci diskutovat o politických, sociálních 

a kulturních otázkách, které v současné době ovlivňují evropskou politiku. Vedle prohlídky města, budovy Evropského 
parlamentu a sálu, ve kterém europoslanci jednají a hlasují o nové legislativě, se účastníci setkají s předními evropskými 
politiky a při diskusích o současném a budoucím vývoji EU jim budou moci sdělit své vlastní návrhy, stanoviska, nápady 
a vize. 

Program bude probíhat od 9.  do 11. května 2014 a je určen mladým lidem ve věku 16 až 30 let. Zúčastnit se mohou 
skupiny mladých o nejméně 10 členech. Registrace proběhne přes internet, kde k 8. říjnu 2013 Evropský parlament spustí 
informační a zároveň registrační portál. Pro další aktuální informace sledujte níže uvedený odkaz Informační kanceláře 
Evropského parlamentu v ČR. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Evropský Parlament / Informační kancelář v České republice 

Zdroj fotografie: Evropský Parlament/Informační kancelář v České republice/Představení informační kampaně k volbám do Evropského parlamentu 

  

http://www.msmt.cz/mladez/pozvanka-na-konferenci-o-mladezi-strategie-versus-praxe?highlightWords=Konference+ml%C3%A1de%C5%BEi+%E2%80%93+Strategie+versus+praxe
http://www.evropsky-parlament.cz/cs/Novinky_a_udalosti.html
http://www.evropsky-parlament.cz/cs/Novinky_a_udalosti.html
http://www.europarl.europa.eu/ep_products/signatures/LINK_BANNER_CS.htm


10/datum vydání: 2. října 2013    

SPORT 

Zdraví upevňující aktivity a hospodářský přínos sportu 

Dne 17. září se uskutečnilo zasedání Pracovní skupiny pro sport, kde prvním projednávaným dokumentem byl Návrh 
doporučení Rady o podpoře zdraví upevňující pohybové aktivity ve všech odvětvích, který poukazuje na Pokyny EU 
pro pohybovou aktivitu z roku 2008, jakožto na dobrý základ pro tvorbu politik a národních strategií napříč všemi 
relevantními odvětvími (sport, veřejné zdraví, vzdělávání, životní prostředí, místní rozvoj, doprava). Druhým diskutovaným 
dokumentem byl Návrh závěrů Rady o příspěvku sportu k ekonomické stabilitě a růstu a k udržování sociálně 
inkluzívních komunit v době vysoké nezaměstnanosti mladých lidí. LT PRES si v tomto dokumentu klade za cíl zdůraznit 
ekonomický přínos sportu a jeho potenciál přispět k větší míře zaměstnanosti mladých lidí, kteří se nacházejí na trhu práce 
v obtížné situaci, zejména v době ekonomické krize. 

Neformálního zasedání ministrů EU pro oblast sportu se zúčastní delegace MŠMT vedená Janem Kocourkem, náměstkem 
ministra pro podporu sportu a mládeže. Diskutovány budou 2 oblasti - plánování, investice a udržitelný odkaz velkých 
sportovních akcí a hospodářský význam sportu. Této akci bude předcházet Evropské sportovní fórum, které je již tradiční 
součástí tzv. strukturovaného dialogu se sportovním hnutím. 

PROFESNÍ KVALIFIKACE 

Profesní karta lyžařských instruktorů 

Česká republika připojila 20. září 2013 svůj podpis k „Memorandu 
o porozumění, kterým se zavádí pilotní projekt profesního průkazu, který 
má být vydán lyžařským instruktorům v Evropské unii“. Memorandum 
usnadňuje pohyb lyžařských instruktorů, kteří splní jednotné podmínky napříč 
signatářskými státy. Po dlouhém vyjednávání s českou Asociací 
profesionálních učitelů lyžování (APUL), která zastupuje ČR v mezinárodní 
organizaci International Ski Instructors Association (ISIA), zástupci alpských 
zemí i Evropskou komisí se podařilo vyjednat akceptovatelné podmínky.  

Lyžařským instruktorům budou vydávány profesní karty pod podmínkou 
získání potřebné kvalifikace a splnění testů Eurotest a Eurosecurity.  

„Tento systém tak usnadní možnost pracovat na kterýchkoliv horách signatářských států. V budoucnu se budeme snažit 
o výměny instruktorů a o prohloubení spolupráce mezi signatářskými zeměmi pro lepší vzdělávání a vyšší kvalitu. 
Na druhou stanu je pilotní projekt realizován na ohraničenou zkušební dobu a naším úkolem je optimalizovat jeho 
nastavení tak, aby mohl dobře plnit svoji funkci i do budoucna“ uvedl Libor Knot, prezident APUL. 

Zdroj fotografie: Info-turistika/Loučná-Sportcentrum Klínovec 

  

http://info-turistika.cz/detail/penzion-a-restaurace-sportcentrum-klinovec-loucna-pod-klinovcem


11/datum vydání: 2. října 2013    

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ 
Communication on 'Opening up Education' 
Enterpreneurship Education: A Giude for Educators 
Hodnocení výsledků v oblasti inovací v Evropě: na cestě k novému ukazateli 
Zpráva o pokroku ve vytváření evropského výzkumného prostoru v roce 2013 
Zpráva o průběhu veřejné diskuse k doporučením OECD v oblasti monitoringu a evaluace 
Zpráva o předčasných odchodech žáků a studentů ze vzdělávání v ČR 
 

EU KALENDÁŘ NA ŘÍJEN 
30.09. až 01.10.2013 Posílení Východního partnerství v oblasti výzkumu, vývoje a inovací/Vilnius 
01.10.2013 Neformální zasedání ministrů EU pro oblast sportu/Vilnius 
01.10. až 02.10.2013 Konference Mládež 2020/Budapešť  
02.10.2013 COREPER I/Brusel 
03.10 až 04.10.2013 Výbor pro vzdělávání/Brusel 
03.10 až 04.10.2013 Konference „Úloha odborů v boji proti předčasným odchodům ze vzdělávání a při 

modernizaci škol a vzdělávání"/Vilnius 
04.10.2013 Setkání resortních koordinátorů/Praha 
04.10.2013 COREPER I/Brusel 
06.10. až 08.10.2013 Konference Manufacture 2013/Vilnius 
07.10.2013 Pracovní skupina pro mládež/Brusel 
09.10.2013 COREPER I/Brusel 
10.10.2013 Pracovní skupina pro výzkum/Vilnius 
10.10. až 11.10.2013 Výbor pro inovace a Evropský výzkumný prostor (ERA)/Vilnius 
11.10.2013  COREPER I/Brusel 
11.10 až 12.10.2013 Konference Comenius/Vilnius 
15.10.2013 Setkání expertní skupiny na nejvyšší úrovni k programu Erasmus+/Brusel 
16.10.3013 COREPER I/Brusel 
17.10. až 18.10.2013 Konference The EU HORIZON 2020 Programme and Teaming for Excellence in the 

European Research Area H2020-TEERA/Praha 
17.10 až 18.10.2013 Evropské fórum vzdělávání a mládeže/Brusel 
17.10 až 18.10.2013 Pracovní a vzdělávací seminář k přípravě implementačního plánu Záruk pro mladé 

(Implementation of Youth Guarantee Schemes, Mutual Learning Programme Thematic 
Review)/Brusel (La Hulpe) 

22.10.2013 Výbor pro vzdělávání/Brusel 
22.10. až 25.10.2013 Fórum mládeže, včetně zemí Východního partnerství /Kaunas 
23.10.2013 COREPER I/Brusel 
25.10. až 27.10.2013 Seminář k podnikavosti mladých lidí EU-Čína/Brusel 
28.10. až 30.10.2013 2. Výroční fórum Strategie EU pro Podunají/Bukurešť  
29.10. až 30.10.2013 Výbor pro vzdělávání/Brusel 
30.10.2013 COREPER I/Brusel 
31.10.2013 Pracovní skupina pro mládež/Brusel 
každé pondělí/pátek Pracovní skupina pro výzkum/společná pracovní skupina pro výzkum a atomové 

otázky/Brusel 

KONTAKT 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor strategie a evropských záležitostí 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, rks@msmt.cz, petra.kundeliusova@msmt.cz, tel.: 234 811 441 

http://ec.europa.eu/education/news/doc/openingcom_en.pdf
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-entrepreneurship/files/education/entredu-manual-fv_en.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0624:FIN:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0637:FIN:CS:PDF
http://www.csicr.cz/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni/Posouzeni-systemu-evaluace-a-monitoringu-v-CR/Zprava-o-prubehu-verejne-diskuse-k-doporucenim-OEC
http://www.refernet.cz/sites/default/files/cz_2013_article_early_school_leavers.pdf
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-on-enhanced-european-international-cooperation-and-eastern-partnership-in-the-fields-of-research-development-and-innovation
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/informalmeetingsofministers/informal-meeting-of-ministers-for-sport
http://www.mladiinfo.com/2013/07/23/youth-in-2020-the-future-of-youth-policies-conference-budapest/
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_67
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-the-role-of-unions-in-combating-early-school-leaving-and-modernizing-schools-and-education
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-the-role-of-unions-in-combating-early-school-leaving-and-modernizing-schools-and-education
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_68
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-of-the-european-technology-platform-manufuture-manufuture-approach-towards-programme-horizon-2020
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_69
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/international-level-and-expert-meetings/research-working-party-meeting
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/international-level-and-expert-meetings/european-research-area-and-innovation-committee-meeting
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_70
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/comenius-conference-2013
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_71
http://www.fp7.cz/cs/novinky/konference-h2020-teera-2013
http://www.fp7.cz/cs/novinky/konference-h2020-teera-2013
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_72
http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/danube_forum2013/index_en.cfm#2
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_73
mailto:rks@msmt.cz
mailto:petra.kundeliusova@msmt.cz

